% GOVERNO
* DAPARAIBA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE

RESOLUCAO CIB-PB N° 915, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025

Aprova o incremento PAP para o Custeio dos
Servicos de Atencdo Primaria a Saude do
Municipio de Mataraca/PB.

A Comisséo Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuigdes, e considerando:

A Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispde sobre as condigbes para a promocao, a
protecdo e a recuperacdo da saude, a organizagdo e o funcionamento dos servigos correspondentes e

da outras providéncias;

O Decreto n° 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei n° 8.080, de 1990, para dispor
sobre a organizacdo do Sistema Unico de Salde - SUS, o planejamento da salde, a assisténcia a

salde e a articulacdo interfederativa;

A Portaria de n° 2.500, de 28 de setembro de 2017, que dispde sobre a elaboracao, a proposi¢éo, a

tramitacao e a consolidacéo de atos normativos no ambito do Ministério da Saude;

A Portaria n° 2.436, de 21 de setembro de 2017, que dispde sobre a aprovacao da politica nacional de
atencdo basica, estabelecendo a revisdo de diretrizes para a organizacdo da Atencdo Basica, no
ambito do Sistema Unico de Saude (SUS);

A Portaria GM/MS n° 6.916, de 6 de maio de 2025, que estabelece procedimentos para execucao de
despesas em acdes e servicos publicos de salde por meio de transferéncias fundo a fundo, em

parcelas Unicas de custeio da Atencdo Primaria a Salde e da Atencdo Especializada a Saude;

A Resolucdo CIB-PB n° 727, de 10 de outubro de 2025, que aprovou o mérito das propostas de
incrementos de Tetos MAC e PAP, dentre outras de recursos de emendas parlamentares e de

programa.; e,

A decisdo da plenaria da CIB-PB, na 82 Reunido Ordinaria, em 10 de outubro de 2025, realizada no
auditério da Escola de Saude Publica do Estado da Paraiba- ESPEP, em Jodo Pessoa/PB.

Av. Dom Pedro I, n® 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

s GOVERNO SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
3 DA PARAI’BA COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar o incremento do Piso de Atencdo Priméria - PAP para custeio dos Servigos de
Atencdo Primaria a Saldde do municipio de S&o Jodo do Rio do Peixe/PB, com protocolo NUP n°
000304.2524839/2025, no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais), a ser pleiteado ao

Ministério da Saude para respectiva disponibilizacdo ao Fundo Municipal de Saude.

Art. 2° Esta Resolugédo entrou em vigor na data de sua aprovacdo em CIB, devendo a mesma ser
publicada em Diéario Oficial do Estado - DOE.

Assinado de forma

ARIMATHEUS digital por ARIMATHEUS

Assinado de forma digital por

SORAYA GALDINO DE SORAYA GALDINO DE ARAUJO

SILVA SILVA REIS:08396206406 ARAUJO CUCENA4L 151050420
. Dados: 2025.12.09 dos: 2025.12.09 19:44:
REIS:08396206406 06 03100 LUCENA:45161038420 D2005:2025:120919:4432
ARIMATHEUS SILVA REIS SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA
Secretario de Estado da Saude da Paraiba Presidente do COSEMS/PB
Presidente da CIB/PB Vice-Presidente do CIB

Av. Dom Pedro I, n® 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

	Aprova o incremento PAP para o Custeio dos Serviços de Atenção Primária à Saúde do Município de Mataraca/PB.
	A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

		2025-12-09T19:44:32-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420

		2025-12-09T20:40:00-0300
	ARIMATHEUS SILVA REIS:08396206406